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1879-1894-YILLARDA 
YEVROPA VA AQSHDAGI ASOS 
SOLUVCHI LABORATORIYALAR 
EVOLYUTSIYASI ORQALI 
EKSPERIMENTAL 
PSIXOLOGIYA GENEZISINING 
QIYOSIY-TARIXIY TAHLILI
Haydarov Farhod Irnazarovich
TMC instituti “pedagogika va psixologiya” kafedrasi katta o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0002-3518-5925
Annotatsiya: Ushbu maqolada 1879–1894-yillar oralig‘ida Yevropa va AQShda psixologik laboratoriyalarning shaklla­
nishi va rivojlanish jarayonlari qiyosiy-tarixiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda V. Vundtning Leypsig maktabidagi struk­
turaviy yondashuvi va AQSh universitetlaridagi (Garvard, Klark, Chikago) funksionalistik yo‘nalishlar o‘rtasidagi meto­
dologik farqlar yoritilgan. Shuningdek, laboratoriya asboblarining (xronometriya, kimograf) fanga aniqlik kiritishdagi roli 
hamda psixologiyaning falsafadan ajralib, mustaqil empirik fanga aylanish jarayoni tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: eksperimental psixologiya, Vilgelm Vundt, Leypsig laboratoriyasi, funksionalizm, strukturaviy psixologiya, 
Uilyam Jeyms, introspeksiya, metodologiya.
Abstract: This article presents a comparative-historical analysis of the formation and evolution of psychological labora­
tories in Europe and the USA between 1879 and 1894. The study highlights the methodological differences between W. 
Wundt’s structuralist approach in the Leipzig school and the functionalist directions at US universities (Harvard, Clark, 
Chicago). Furthermore, it analyzes the role of laboratory instruments (chronometry, kymograph) in introducing precision 
to the field, as well as the process of psychology’s transition from philosophy to an independent empirical science.

Key words: experimental psychology, Wilhelm Wundt, Leipzig laboratory, functionalism, structural psychology, William 
James, introspection, methodology.
Аннотация: В данной статье представлен сравнительно-исторический анализ формирования и развития психо­
логических лабораторий в Европе и США в период 1879–1894 гг. В исследовании освещаются методологические 
различия между структурным подходом школы В. Вундта в Лейпциге и функционалистскими направлениями в 
университетах США (Гарвард, Кларк, Чикаго). Также анализируется роль лабораторного оборудования (хрономе­
трия, кимограф) в обеспечении точности науки, а также процесс отделения психологии от философии и превра­
щения её в самостоятельную эмпирическую дисциплину.

Ключевые слова: экспериментальная психология, Вильгельм Вундт, Лейпцигская лаборатория, функционализм, 
структурная психология, Уильям Джеймс, интроспекция, методология.

KIRISH
Psixologiya fanining tarixiy taraqqiyotida 1879-yil tub burilish nuqtasi hisoblanadi. Aynan shu yili Vilgelm 

Vundt tomonidan Leypsig universitetida birinchi psixologik laboratoriyaning tashkil etilishi psixologiyaning falsafa 
tarkibidan ajralib chiqishini va mustaqil eksperimental fanga aylanishini ta’minladi. Eksperiment usulining psi­
xologiyaga kirib kelishi bilan u o‘zining subyektivligidan qutulib, obyektiv qonuniyatlarni o‘rganishga o‘tdi [2]. 

Ilgari hukmronlik qilgan oddiy introspeksiya (o‘z-o‘zini kuzatish) metodi o‘rnini laboratoriya sharoiti­
dagi qat’iy nazorat qilinadigan o‘lchovlar egalladi. Psixologiya o‘zining tadqiqot obyektiga ega bo‘lishi uchun 
fiziologiya kabi aniq metodlarga tayanishi shart [7]. Bugungi kunda ushbu laboratoriya metodlarining evolyutsi­
yasini o‘rganish zamonaviy psixologik maktablarning metodologik ildizlarini tushunishda g‘oyat dolzarbdir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologiya laboratoriya fani sifatida shakllanish jarayonida ikki xil yirik metodologik oqim o‘rtasida ziddiyat 

yuzaga keldi. Bir tomondan, Vundt va uning izdoshlari tomonidan ilgari surilgan “strukturaviy” yondashuv 
ongning tarkibiy elementlarini (sezgi, tasavvur, his) o‘rganishni maqsad qilgan edi. 

Ikkinchi tomondan, AQShda Uilyam Jeyms va Stenli Xoll kabi olimlar ta’sirida shakllangan “funksional” 
yondashuv “Ong nima?” degan savoldan ko‘ra, “Ong nima uchun kerak?” degan savolga javob izlay bosh­
ladi. Amerika psixologiyasi pragmatizm g‘oyalari bilan sug‘orilgan bo‘lib, u psixik jarayonlarning hayotga 
moslashishdagi ahamiyatiga ko‘proq urg‘u bergan [1]. Ushbu metodologik farqlar psixologiyaning kelgusi o‘n 
yilliklardagi rivojlanish yo‘nalishini belgilab berdi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi 1879–1894-yillar oralig‘ida Yevropa (Leypsig maktabi) va AQSh 

(Garvard, Klark, Chikago) psixologik laboratoriyalarining shakllanishi hamda rivojlanishini qiyosiy-tarixiy tahlil 
qilishdan iborat. Shuningdek, maqolada Vundt maktabining qat’iy laboratoriya an’analari Amerika maktablar­
ining amaliy va funksional yondashuvlari bilan qanday to‘qnashgani hamda bu jarayonning zamonaviy psix­
ologiya faniga ko‘rsatgan ta’siri yoritiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1879-yilda Vilgelm Vundt tomonidan asos solingan Leypsig laboratoriyasi psixologiyani falsafiy mulo­

hazalardan qutqarib, uni “fiziologik psixologiya” doirasiga olib kirdi. Vundtning asosiy metodologik qarashi 
shundan iborat ediki, ongni murakkab yaxlitlik sifatida emas, balki uni tashkil etuvchi eng kichik elementlar (sezgi, 
tasavvur va his-tuyg‘u) orqali o‘rganish lozim. Vundt ongni “bevosita tajriba” sifatida talqin qildi va uni o‘rga­
nishda laboratoriya sharoitidagi qat’iy nazorat qilinadigan introspeksiya (o‘z-o‘zini kuzatish) metodini qo‘lladi [3]. 
Bu jarayonda subyektdan o‘zining ichki kechinmalarini oddiygina so‘zlab berish emas, balki tashqi stimulga 
nisbatan yuzaga kelgan eng minimal psixik reaksiyalarni qayd etish talab etilardi. Vundt laboratoriyasining 
muvaffaqiyati undagi texnik jihozlanish darajasi bilan bog‘liq edi. Psixik jarayonlarni matematik o‘lchash uchun 
quyidagi asboblardan keng foydalanilgan:Xronometriya. Apparatlar yordamida insonning stimulga (tovush yoki 
yorug‘likka) javob berish tezligi millisoniyalargacha o‘lchangan. Bu psixik jarayonlarning ham moddiy vaqtga 
ega ekanligini isbotladi. 

Kimograf. Nafas olish, puls va mushaklarning qisqarishi kabi fiziologik o‘zgarishlarni grafik ko‘rinishda 
qayd etuvchi aylanma barabanli qurilma. Taxistoskop. Vizual stimullarni (harflar, shakllar) juda qisqa vaqt ichida 
ko‘rsatish orqali idrok va diqqat hajmini aniqlashda qo‘llanilgan. Laboratoriya asboblari psixologik faktlarni oddiy 
kuzatuvdan aniq, qayta tekshirilishi mumkin bo‘lgan ilmiy ma’lumotlar darajasiga ko‘tardi [2].

Leypsig maktabining o‘ziga xos xususiyati uning akademik xarakterida edi. Vundt uchun psixologiya birinchi 
navbatda tabiatshunoslik kabi “sof fan” bo‘lishi, uning asosiy maqsadi esa inson ongining universal qonuni­
yatlarini kashf etishdan iborat edi. Yevropa an’anasida psixologiya hali amaliy muammolarni (masalan, ta’lim 
yoki biznes) hal qilishga yo‘naltirilmagan edi. Urg‘u fundamental nazariyaga, ongning arxitekturasini tushu­
nishga va tadqiqotchining “neytral” kuzatuvchi sifatidagi pozitsiyasiga qaratilgan. Bu yondashuv keyinchalik 
AQShda shakllangan va ko‘proq natijadorlikka yo‘naltirilgan funksionalizmga qarshi asosiy metodologik qutb 
bo‘lib xizmat qildi. AQShda eksperimental psixologiyaning shakllanishi Yevropa modelidan sezilarli darajada 
farq qildi. Agar Germaniyada psixologiya “sof fan” bo‘lib qolishga intilgan bo‘lsa, Amerikada u tezda amaliy va 
hayotiy yo‘nalishga ega bo‘ldi. Bu jarayonning boshida Garvard universiteti professori Uilyam Jeyms turgan 
edi. Jeyms psixologiyani laboratoriya devorlari bilan cheklashni yoqtirmasdi, biroq u ongning tarkibiy qismlarini 
emas, balki uning funksiyasini o‘rganish g‘oyasini ilgari surdi. Uning “Psixologiya prinsiplari” asari Amerika psi­
xologiyasining “manifesti”ga aylandi. 

Jeyms uchun asosiy savol “Ong nima?” emas, balki “Ong nima uchun kerak va u insonga muhitga 
moslashishda qanday yordam beradi?” degan savol edi. Stenli Xoll esa Amerika psixologiyasini institutsional 
darajaga ko‘tardi. U Vundtning shogirdi bo‘lishiga qaramay, Klark universitetida o‘z laboratoriyasini tashkil etib, 
tadqiqotlar doirasini kengaytirdi. Xoll psixologiyani faqat kattalar ongi bilan cheklab qo‘ymay, uni bolalar psixo­
logiyasi va pedagogika bilan uzviy bog‘ladi [1]. Xollning sa’y-harakatlari bilan 1892-yilda Amerika Psixologiya 
Assotsiatsiyasi (APA) tashkil etildi, bu esa AQShda fanning professional hamjamiyat sifatida shakllanishini 
yakunladi. Psixologiyaning ijtimoiy va ta’limiy masalalarga yo‘naltirilishi Chikago maktabi vakillari bo‘lgan Jon 
Dyui va Jeyms Endjell faoliyatida yaqqol namoyon bo‘ldi. Ular “funksionalizm” oqimini rasmiylashtirdilar. Dyui 
psixologik bilimlarni maktab ta’limini isloh qilishga va bolaning ijtimoiy moslashuvini yaxshilashga xizmat qilishi 
kerak deb hisobladi. Shu tariqa, AQSh laboratoriyalari qisqa vaqt ichida laboratoriya tajribalarini real hayotiy 
muammolar bilan birlashtirishga muvaffaq bo‘ldi. Bu esa psixologiyani shunchaki nazariy fan emas, balki kuchli 
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ijtimoiy instrumentga aylantirdi.Psixologiyaning falsafa bag‘ridan ajralib chiqishi shunchaki nazariy o‘zgarish 
emas, balki katta metodologik inqilob natijasidir. 

Laboratoriya sharoitlarining joriy etilishi fanga, birinchi navbatda, obyektiv aniqlik kiritdi. Avvalgi davrlarda 
psixika haqidagi xulosalar asosan subyektiv mushohadalarga tayangan bo‘lsa, yangi paydo bo‘lgan labora­
toriya asboblari, masalan, reaksiya vaqti o‘lchagichlari va xronometrlar inson reaksiyasini millisoniyalargacha 
aniqlikda o‘lchash imkonini berdi. Asboblar yordamida olingan raqamli ma’lumotlar psixologik faktlarni taxminiy 
mulohazalardan qat’iy ilmiy dalillarga aylantirdi [2]. Ushbu jarayonda psixologiya o‘zining tadqiqot usullarini 
fizika va fiziologiya fanlari bilan integratsiyalash orqali boyitdi. Vilgelm Vundt va uning zamondoshlari psixik 
jarayonlarni asab tizimi faoliyati bilan bog‘lab o‘rganishi natijasida “ruh” haqidagi mavhum tushunchalar o‘rnini 
psixikaning moddiy va fiziologik asoslarini tadqiq etish egalladi. Aynan 1879–1894-yillar oralig‘ida eksperiment 
o‘tkazishning qat’iy qoidalari, ya’ni gipoteza qo‘yish va natijalarni statistik tahlil qilish kabi metodologik standart­
lar shakllanib, psixologiyaga boshqa tabiiy fanlar bilan teng maqomda tan olinish imkonini berdi.

XIX asr oxiridagi ushbu laboratoriya evolyutsiyasi zamonaviy psixologiya maktablarining poydevori bo‘lib 
xizmat qilmoqda. Vundt maktabining ongdagi jarayonlarni, diqqat va idrokni mayda elementlarga bo‘lib o‘rganish 
an’anasi XX asr o‘rtalarida shakllangan kognitiv psixologiya uchun asos bo‘ldi. Bugungi kunda inson xotirasi 
va tafakkurini laboratoriya sharoitida modellashtirish bevosita Leypsig maktabining metodologik davomidir. 
Shu bilan birga, Amerika laboratoriyalarining faoliyati psixologiyaning hayotga keng tatbiq etilishini ta’minladi. 
Amerika eksperimentalizmining mevasi o‘laroq, ongni o‘rganishdan voz kechib, faqat ko‘rinadigan xulq-atvorni 
o‘lchashga o‘tgan bixeviorizm yo‘nalishi maydonga keldi. Amerika psixologiyasi pragmatizm g‘oyalari bilan 
sug‘orilgan bo‘lib, u psixik jarayonlarning hayotga moslashishdagi ahamiyatiga ko‘proq urg‘u bergan [1].

Stenli Xoll va Jon Dyui kabi olimlarning sa’y-harakatlari bilan shakllangan pedagogik psixologiya hamda 
amaliy diagnostika bugun ta’lim va ijtimoiy sohalarning ajralmas qismiga aylandi. Yevropadagi fundamental 
nazariy yondashuv va Amerikadagi amaliy evolyutsiya birlashib, bugungi kundagi ko‘p qirrali psixologiya fanini 
vujudga keltirdi. 

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, 1879–1894-yillar psixologiya tarixida ushbu sohani mavhum metafizikadan ajratib, 

uni empirik va aniq fanga aylantirgan “oltin davr” bo‘lib qoldi. Aynan shu qisqa vaqt oralig‘ida laboratoriya 
sharoitida o‘tkazilgan tadqiqotlar inson ruhiyatini ilmiy asosda o‘rganish mumkinligini isbotladi. Bu davrdagi 
metodologik evolyutsiya psixologiyaning shunchaki falsafiy yo‘nalish emas, balki o‘z qonuniyatlari va o‘lchov 
asboblariga ega bo‘lgan mustaqil fan sifatidagi maqomini mustahkamladi. 

Ushbu jarayonda Yevropa va AQSh maktablari bir-birini to‘ldiruvchi muhim vazifalarni bajardi. Yevropa, 
xususan, Vundt maktabi fanga metodik qat’iyat va laboratoriya intizomini olib kirgan bo‘lsa, AQSh laboratori­
yalari tadqiqot doirasini misli ko‘rilmagan darajada kengaytirdi. Amerika maktablari psixologik tahlilga bolalar, 
hayvonlar va patologik holatlar kabi yangi obyektlarni kiritib, fanning amaliy imkoniyatlarini namoyon etdi. Shu 
tariqa, Germaniyadagi nazariy poydevor va Amerikadagi pragmatik rivojlanish birlashib, bugungi zamonaviy 
psixologiya fanining yaxlit qiyofasini shakllantirdi. 
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Ta’limda menejment
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Ijtimoiy pedagogika
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